

## **CBSE CTET 2021 S2**

Application No	
Candidate Name	
Roll No.	
Test Date	04/01/2022
Test Time	2:30 PM - 5:00 PM
Subject	P2 Hindi and English SS

**Section: Child Development and Pedagogy** 

Q.1 Which of the following is <u>not</u> promoted by the advocates of socio-constructivist approach of learning?

Options 1. Conditioning of behavior

- 2. Discovery learning
- 3. Use of cultural tools
- 4. Scaffolding

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 2

0.2 बच्चे का अपने आप से बात करना —

Options 1. गंभीर व्यवहार संबंधी समस्याओं का पहचानकर्ता है।

- 2. उनकी सोच को विनियमित करने में उनकी मदद करता है।
- उनके अहंकेंद्रवाद का द्योतक है।
- 4. उनके मनोवैज्ञानिक और भाषा विकास में बाधा डालता है।

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 2

Q.3 छात्रों के समस्या समाधान कौशल को बढ़ाने के लिए, निम्नलिखित में से कौन-सी एक अच्छी रणनीति है?

Options 1. छात्रों को बोर्ड पर लिखी जानकारी की नकल करने का निर्देश दें।

- ऐसे परिस्थितियाँ बनाएँ जिनमें ज्ञान के अनुप्रयोग की माँग हो।
- परीक्षा में अच्छे अंक प्राप्त करने के लिए विषयवस्तु पढ़ाएँ।
- 4. रटने-याद करने के लिए तथ्यों की एक सूची दें।

Question Type : MCQ

Status: Answered

Q.4 निर्देश तैयार करते समय, एक शिक्षक को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उसके निर्देश : Options 1. छात्रों को भ्रमित और हतोत्साहित न करें। 2. पाड़ की सुविधा न दें। सीखने के हस्तांतरण में मददगार न हो। अधिगम को मद्यास्थ न करें। Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 अधिगम की प्रक्रिया में शर्मिंदगी Options 1. महत्त्वपूर्ण 2. हानिकारक 3. आवश्यक 4. का कोई संबंध नहीं Question Type : MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 निम्नलिखित में से कौन-सी विकलांगता लि<mark>खित सामग्री को पढ़ने और समझने में चुनौतियों का कारण बनती है</mark>? <sup>Options</sup> 1. श्रवण बाधिता <sup>2.</sup> गतिमान दिव्यांगता 3. गुणजवैकल्य 4. प्रस्तवैकल्य <sup>4.</sup> पठनवैकल्य Question Type: MCQ Status: Answered

Q.7 पियाजे के अनुसार आनुवंशिक रूप से क्रमादेशित जैविक परिवर्तनों का होना क्या कहलाता है?

# Options 1. संतुलन

- 2. अनुकूलन
- 3. **परिपक्वता**
- <sup>4.</sup> सामाजिक प्रसारण

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 

Chosen Option: 4

Q.8 निम्न में से कौन-सा सुविधाहीन और वंचित समूहों के शिक्षार्थियों को शामिल करने में <u>बाधा</u> उत्पन्न करेगा?

## Options 1. गैर-प्रासंगिक सामग्री

- 2. व्यापक मूल्यांकन
- लचीला पाठ्यक्रम
- <sup>4.</sup> शिक्षार्थी केन्द्रित शिक्षाशास्त्र

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 1

Q.9 लेव व्यगोत्सकी द्वारा निम्नलिखित में से किस शैक्षणिक सिद्धांत की वकालत <u>नहीं</u> की जाएगी?

<sup>Options</sup> 1. इनाम और दंड का उपयोग

- 2. बच्चों को सांस्कृतिक साधनों का उपयोग करने के लिए प्रोत्साहन
- 3. सहकारी शिक्षा का प्रयोग
- 4. सामाजिक संपर्क को बढ़ावा देना

Question Type: MCQ

Status: Answered

## हॉवर्ड गार्डनर के अनुसार —

Options 1. बुद्धि में एक सामान्य कारक और कुछ विशिष्ट कारक होते हैं।

- बौद्धिक लक्षणों को तीन आयामों-संचालन, सामग्री और उत्पादों में वर्गीकृत किया जा सकता है।
- बुद्धि के कई अलग-अलग प्रकार है।
- 4. बुद्धि एक इकाई है।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.11 बेहतर एथलेटिक (शारीरिक) क्षमताएँ, नियमों के साथ खेलों में भागीदारी, तार्किक विचार प्रक्रियाएँ जो ठोस अनुभवों के आसपास केन्द्रित होती हैं, वे किस अवधि के लक्षण हैं?

- Options 1. शैशवावस्था
  - 2. प्रारंभिक बचपन
  - 3. मध्य बचपन
  - 4. किशोरावस्था

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

Q.12 अधोगामी सिद्धांत को निम्नलिखित में से किस उदाहरण में दर्शाया गया है?

Options 1.

शिशु पहले अपने धड़ और फिर अपने हाथ और पैर हिलाना सीखते हैं।

- शिशु बुदबुदाने से पहले किलकना सीखते हैं।
- अशिशु अपनी बाहों के इस्तेमाल से पहले दृष्टि विकसित करते हैं।
- शिशु संज्ञानात्मक क्षमता विकसित करते हैं और फिर भाषा सीखते हैं।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.13 लेव वायगोत्सकी के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से सांस्कृतिक उपकरण के उदाहरण हैं जो हमारे कामकाज में सहायता और परिवर्तन करते हैं? (i) मानचित्र (ii) भाषा (iii) कैलकुलेटर (iv) स्कीमा Options 1. (ii), (iv) 2. (i), (iii) 3. (i), (ii), (iii) 4. (i), (ii), (iii), (iv) Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 अधिगम को के बजाय की ओर निर्देशित किया जाना चाहिए। Options 1. प्रतियोगिता, अनुकृति 2. रटने, समझने 3. अनुकृति, प्रतियोगिता 4. समझने, रटने Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.15 विविध पृष्ठभूमि के बच्चों को सीखने की सुविधा के लिए शिक्षक द्वारा का पालन किया जाना चाहिए। Options 1. योगात्मक मूल्यांकन 2. पाठ्यपुस्तक केन्द्रित शिक्षाशास्त्र 3. मानकीकृत पाठ्यक्रम विभेदित निर्देशात्मक शैलियाँ Question Type: MCQ Status: Answered

Q.16 शिक्षा में समावेशन का तात्पर्य है कि :

Options 1.

व्यक्तिगत विभिन्नताओं के बावजूद सभी छात्र एक ही स्कूल में पढ़ते हैं।

- 2 विकलांग छात्र अलग से विशेष स्कूलों में पढ़ते है।
- 3. छात्रों को उनकी क्षमता के आधार पर चुनिंदा रूप से प्रवेश दिया जाता है।
- छात्र स्कूल की माँग के अनुसार समायोजन करते हैं।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.17 राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 में प्रस्तावित बदलाव है —

Options 1. संरचनाओं की समझ से परीक्षा के लिए सीखना

- 2. रचनात्मक मूल्यांकन से योगात्मक मूल्यांकन
- बहुविषयकता से कठोरता
- मानकीकरण से लचीलापन

Question Type: MCQ

Status : **Answered** 

Chosen Option: 2

Q.18 जीन पियाजे द्वारा प्रस्तावित चरण और उसकी विशेषताओं के सही सुमेलित युग्म का चयन कीजिए।

Options 1.

अमूर्त संक्रियात्मक अवस्था — प्रतिवर्ती क्रियाओं को मानसिक रूप से करने में अक्षम

- 2. संवादी चालाक अवस्था मानसिक प्रहस्तन से जूझना
- पूर्व संक्रियात्मक अवस्था वस्तु स्थायित्व का विकास

4. मूर्त संक्रियात्मक अवस्था — संचालन क्रियाएँ कर पाते हैं लेकिन अमूर्त नहीं

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.19	It is important to periods of time.	situations where the students are	listeners for long
Option	s 1. reinforce, docile		
	2. prevent, active		
	3. create, passive		
	4. avoid, passive		
			Question Type : MCQ Status : Answered Chosen Option : 1
Q.20	अधिगम के संदर्भ	में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन	न सही है?
Option	<sup>s</sup> 1. सार्थक गतिवि	धेयों में भाग लेने पर छात्र सबसे अच	छा सीखते हैं।
	2. छात्र सबसे कम तब सं	ीखते हैं जब वे सांस्कृतिक रूप से प्रासंगिक गी	तेविधियों में भाग लेते हैं।
	3. छात्र सबसे अच्छा तब	सीखते हैं जब वे सांस्कृतिक रूप से <mark>अप्रासंगिक ग</mark>	<mark>ाति</mark> विधियों में भाग लेते हैं।
<sup>4.</sup> विद्यार्थी सबसे कम सीखते हैं जब वे सा <mark>र्थक गतिविधियों में भाग</mark> लेते हैं।			ायों में भाग लेते हैं।
			Question Type : MCQ Status : Answered Chosen Option : 1
Q.21	एक शिक्षक को व	बच्चों के बीच भ्रांतियों से किस तरह	निपटना चाहिए?
Option	<sup>s</sup> 1. उन्हें सीधे एक	उपचारात्मक शिक्षक के <mark>पास</mark> भेजना	चाहिए।
	2. उनकी भ्रांतियों	के प्रत्युत्तर हेतु अवसर प्रदान करने च	बाहिए।
	<sup>3.</sup> उनकी भ्रांतियों	की पहचान करें लेकिन उन पर ध्यान	नहीं देना चाहिए।

4. भ्रांतियों को व्यक्त करने के लिए बच्चों को दण्डित करना चाहिए।

Question Type : MCQ Status : Answered

- शिक्षकों द्वारा विविध शैक्षणिक रणनीतियों के उपयोग से निम्नलिखित में से किसके समावेशन में मदद मिलेगी?
  - (i) वाक्बाधित वाले छात्र
  - (ii) दृष्टिबाधित छात्र
  - (iii) प्रतिभाशाली छात्र
  - (iv) सृजनात्मक छात्र

Options 1. (i)

- 2. (i), (ii), (iii), (iv)
- 3. (i), (ii), (iv)
- 4. (ii), (iii)

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3

Q.23 लॉरेंस कोहलबर्ग के नैतिक विकास के सिद्धांत में 'सामाजिक व्यवस्था बनाए रखने' के चरण की विशेषता है —

Options 1 अधिकार का डर और सज़ा से बचना

2. पारस्परिकता की समझ

कानूनों को बनाए रखना समाज के प्रत्येक सदस्य का व्यक्तिगत कर्त्तव्य है

4. दूसरों का स्नेह और अनुमोदन प्राप्त करना

Question Type: MCQ

Status: Answered Chosen Option: 3

Q.24 जेंडर तटस्थ भाषा का प्रयोग व जेंडर के एक सामाजिक संरचना (बजाए आनुवंशिकता द्वारा निर्धारित) होने पर चर्चा करने से —

- Options 1. जेंडर अनुपालन का प्रोत्साहन होगा।
  - 2. जेंडर रूढ़िवादिता को चुनौती मिलेगी।
  - जेंडर पक्षपात सुदृढ़ होंगे।
  - मंद्रभाव को बढ़ावा मिलेगा।

Question Type: MCQ

Status: Answered

बच्चों के मूल्यांकन के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही <u>नहीं</u> है?

## Options 1.

मूल्यांकन हमेशा शिक्षण अधिगम से अलग गतिविधि के रूप में किया जाना चाहिए।

मूल्यांकन को संज्ञानात्मक, शारीरिक व मनोवैज्ञानिक क्षेत्रों पर ध्यान केन्द्रित करना चाहिए।

मूल्यांकन का प्रयोग सीखने को सुसाध्य करने के लिए किया जाना चाहिए तथा इसमें विविध तरीकों को शामिल करना चाहिए।

मुल्यांकन को शिक्षक को अपनी शिक्षाशास्त्रीय गतिविधियों पर मनन करने के लिए मौके देने चाहिए।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

- Q.26 निम्नलिखित में से समाजीकरण के द्वितीयक कारक कौन-से हैं?
  - (i) किताबें और पत्रिकाएँ
  - (ii) निकट परिवार
  - (iii) मीडिया
  - (iv) स्कूल
- Options 1. (ii), (iv)
  - 2. (i), (iii), (iv)
  - 3. (iii), (iv)
  - 4. (ii), (iii), (iv)

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.27 निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प दी गयी दिव्यांगता और सम्बंधित छात्रों के समावेशन हेतु यथोचित संयोजन रणनीति का सही युग्म

Options 1. दृश्य बाधित : संचार के लिए सांकेतिक भाषा का उपयोग करना

पठनवैकल्य : बड़े और छोटे अक्षरों के मिश्रित करके लेख पढ़ने को देना

गतिमान दिव्यांगता : भूतल पर कक्षाओं का प्रावधान

लेखनवैकल्य : बिना रेखाओं वाली कार्यपुस्तिका पर लेखन अनिवार्य करना

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.28 निम्नलिखित में से कौन बाल केन्द्रित कक्षा को <u>नहीं</u> दर्शाता है?

Options 1. गतिविधि के अनुसार बैठने की व्यवस्था में परिवर्तन।

शिक्षक पाठ्यपुस्तक पढ़ता है और छात्रों की नक़ल करने के लिए ब्लैकबोर्ड पर उत्तर लिखता है।

- बच्चे जो कर रहे हैं उसमें तल्लीन हैं।
- बच्चों की प्रगति गुणात्मक रूप से और विकास के सभी पहलुओं को ध्यान में रखते हुए रिपोर्ट की जाती है।

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.29 अभिकथन (A) : आर्थिक रूप से कमज़ोर आय वाले परिवारों के बच्चों का बचपन उच्च आय वाले परिवारों के बच्चों की तुलना में बहुत अलग होता है।

कारण (R) : अलग-अलग संस्कृतियों में बच्चों द्वारा बचपन का काल अलग-अ<mark>लग अनुभव किया जा</mark>ता है। सही विकल्प चुनें।

- Options 1. (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है (A) की।
  - 2 (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
  - 3. (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या करता है (A) की।
  - 4 (A) और (R) दोनों गलत हैं।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प विद्यार्थियों की सोच को सुसाध्य करता है? Q.30

<sup>Options</sup> 1. साथियों के साथ चर्चा करना

- 2. निष्क्रिय रूप से सुनना
- 3. वेधन और अभ्यास
- 4. बिना समझे कॉपी करना

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Section: Social Studies or Social Science

निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प की पहचान कीजिए: अभिकथन (A): आतपन की मात्रा भूमध्य रेखा से ध्रुवों की ओर घटती है।

> कारण (R): पृथ्वी का अक्ष सूर्य के चारों ओर परिक्रमण की समतल कक्षा से 66  $\frac{1}{2}^{\circ}$  का कोण बनाता है जो विभिन्न अक्षांशों पर प्राप्त होने वाले आतपन की मात्रा को बहत प्रभावित करता है।

 $^{ ext{Options}}$   $_{1\cdot}(A)$  और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या करता है

(A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है

- 3. (A) सही है लेकिन (R) गलत है
- 4. (A) और (R) दोनों गलत हैं

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.2 निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प की पहचान कीजिए अभिकथन (A) : गुजरात और बंगाल में ज़ब्त व्यवस्था प्रचलित थी। कारण (R) : यह व्यवस्था उन स्थानों पर लागू की गई थी जहाँ पर भूमि का <mark>निरीक्षण और उसका लेखा-जोखा सा</mark>वधानीपूर्वक रखा गया सही विकल्प का चयन कीजिए।

- <sup>Options</sup> 1. (A) ग़लत है लेकिन (R) सही है
  - <sup>2</sup> (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
  - 3. (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
  - 4 (A) सही है लेकिन (R) गलत है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

- Q.3 औपनिवेशिक काल में नए शहर बने, कई कस्बे विकसित हए। इसका ये परिणाम हुआ कि-
  - (A) वे केवल शिक्षित और ऊँची जातियों के भू-स्वामियों को ही आकर्षित कर पाये।
  - (B) उन्होंने मजदूरों के लिए अच्छी कार्य-दशाएँ और श्रमिक-अधिकार प्रस्तुत किये।
  - (C) उन्होंने दलित जातियों के लिए दिन-प्रतिदिन होने वाले अपमान से बचने का रास्ता बनाया। सही विकल्प चुनें:

- $^{ extsf{Options}}$   $^{ extsf{1}}$   $A,\,B$  और C तीनों सही हैं
  - 2. केवल C सही है
  - 3. केवल A सही है

4. केवल B सही है

Question Type: MCQ

Status: Answered

निम्नलिखित में से मौर्य साम्राज्य में उत्तराधिकार का कौन-सा क्रम सही है?

Options 1. चंद्रगुप्त मौर्य, बिंदुसार, अशोक, दशरथ मौर्य

- चंद्रगुप्त मौर्य, बिंदुसार, दशरथ मौर्य, अशोक
- चंद्रगुप्त मौर्य, अशोक, बिंदुसार, दशरथ मौर्य
- चंद्रगुप्त मौर्य, दशरथ मौर्य, बिंदुसार, अशोक

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.5 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प का चयन करें। कथन A: मुदा का निर्माण जैव पदार्थों, खनिजों तथा पृथ्वी पर पाई जाने वाली अपक्षयित चट्टानों से होता है। कथन B: स्थलरूप मुदा के प्रकार को निर्धारित नहीं करते हैं।

Options 1. A और B दोनों सही हैं

- A सही है, B गलत है
- 3. A और B दोनों गलत हैं
- 4. A गलत है, B सही है

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प की पहचान कीजिए: अभिकथन (A) : पारितंत्र के संतुलन को बनाए रखने के लिए सभी प्राणी अनिवार्य हैं। कारण (R) : जैव-मंडल में सभी जीवित जातियाँ, जीवित रहने के लिए एक-दूसरे से परस्पर संबंधित और एक-दू<mark>सरे पर आश्रित</mark> र<mark>हती हैं।</mark>

 $^{ extsf{Options}}$   $^{ extsf{1}}$   $( extsf{A})$  और  $( extsf{R})$  दोनों ग़लत हैं

- 2 (A) सही है लेकिन (R) ग़लत है
- 3 (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
- 4 (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.7 निम्नलिखित कथनों में से कौन-से/कौन-सा सही है?

(A) जब इतिहासकार, ऐतिहासिक पत्रों, मानचित्रों एवं ग्रंथों को पढ़ते हैं तब उन्हें विभिन्न ऐतिहासिक प्रसंगों के प्रति संवेदनशील होना चाहिए।

(B) इतिहास अलग-अलग समूह के लोगों के लिए अलग-अलग था। सही विकल्प का चयन कीजिए।

Options 1. केवल A

- 2. A और B में से कोई नहीं
- 3. A और B दोनों
- 4. **केवल B**

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

<sup>Q.8</sup> कपास, जब रूमाल/तौलिया बनता है, तब वह केवल \_\_\_\_\_ से गुजरता है।

<sup>Options</sup> 1. थोक बाज़ार

- 2. बाज़ारों की श्रृंखला
- 3. साप्ताहिक बाज़ार
- <sup>4.</sup> मॉल

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.9 कथनों A तथा B को पिढ़ए और उनके आधार पर सही विकल्प चुनिए।

कथन A: भारत में 82 ° 30' पश्चिम देशांतर को मानक याम्योत्तर माना गया है।

कथन B: 82 ° 30' पूर्व देशांतर के स्थानीय समय को पूरे देश का मानक समय माना जाता है।

<sup>Options</sup> 1. A सही है, B गलत है

- 2. A गलत है, B सही है
- 3. A और B दोनों सही हैं
- 4. A और B दोनों गलत हैं

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.10 निम्नलिखित सूचना के आधार पर आपको ग्लोब पर किसी स्थान की सही स्थिति निरूपित करनी है 'यह 20° अक्षांश पर स्थित है।' इस सूचना के आधार पर आप Options 1. आराम से ग्लोब पर इस स्थान की सही स्थिति निरूपित कर सकते हैं। पूर्वी या पश्चिमी अक्षांश के संकेत के साथ-साथ उस जगह के देशांतर की भी आवश्यकता होगी। उत्तरी या दक्षिणी अक्षांश के संकेत के साथ-साथ उस जगह के देशांतर की भी आवश्यकता होगी। उत्तरी या दक्षिणी अक्षांश के संकेत की भी आवश्यकता होगी। Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.11 अध्यापक कक्षा में आदिवासियों और दलितों के हाशियाई होने की प्रक्रिया पर चर्चा करना चाहते हैं। इसके लिए उन्हें निम्न में से किन शिक्षा-शास्त्रीय उपकरणों का प्रयोग करना चाहिए? (A) डेटा/आँकड़े इकट्टा करना (B) कविताएँ (C) कहानियाँ और घटना वर्णन (D) केस-स्टडी <sup>Options</sup> 1. B, C और D 2. A, C औt D 3. A, B और C 4. A, B, C और D Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.12 ''मैं यह विचार सहन नहीं कर सकता कि जिस व्यक्ति के पास संपत्ति है वह वोट (मत) दे सकता है, लेकिन वह <mark>आद</mark>मी जिसके पास चरित्र है पर संपत्ति या शिक्षा नहीं है वह बोट (मत) नहीं दे सकता, या जो दिनभर अपना पसीना बहाकर ईमानदा<mark>री से काम कर</mark>ता है वह बोट (मत) नहीं दे सकता क्योंकि उसने गरीब आदमी होने का गुनाह किया है...।" उपरोक्त कथन निम्न में से किसके द्वारा कहा गया है? Options 1. सुभाष चंद्र बोस 2. बी.आर.अंबेडकर 3. महात्मा गाँधी 4. जवाहरलाल <u>नेहरू</u>

Question Type : MCQ
Status : Answered

- निम्नलिखित में से क्या पंचायती राज से संबंधित है?
  - A. ग्राम सभा
  - B. विधान सभा
  - C. पंचायत समिति
  - D. जिला परिषद्

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- <sup>Options</sup> 1. A, B और D
  - 2. A और B
  - 3. A, C और D
  - 4. A औt C

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 3

- Q.14 "आप इनामगाँव में 3000 वर्ष पूर्व रहते थे। गत रात्रि गाँव के मुखिया <mark>की मृत्यु हो गई। आ</mark>पके अभि<mark>भावक अंत्येष्टि की तै</mark>यारी कर रहे हैं। पूरी स्थिति का वर्णन करें साथ ही यह भी बताएँ कि किस प्रकार का भोजन अंत्येष्टि के लिए तैयार हो रहा है?" यह प्रश्न छात्रों की किस योग्यता का मूल्यांकन करता है?
- Options 1. कल्पनाशीलता
  - 2. व्याख्यात्मकता
  - 3. तार्किकता
  - 4. तुलनात्मकता

Question Type : MCQ

Status: Answered

- Q.15 निम्नलिखित में से कौन-से पहलू सुस्पष्ट रूप से मूल्यांकन प्रक्रियाओं को सूत्रबद्ध करने के लिए बच्चों हेतु नि:शुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा अधिनियम, 2009 में उल्लिखित हैं?
  - (A) साक्ष्य आधारित प्रतिपृष्टि प्रदान करना।
  - (B) बच्चों को भय, आघात और चिंतामुक्त बनाना तथा बच्चों को उनके विचार स्वतंत्र रूप से अभिव्यक्त करने में सहयोग करना।
  - (C) भारतीय संविधान में प्रतिष्ठापित मूल्यों के साथ अनुरूपता बनाना।
  - (D) आकलन करना कि किस हद तक पाठ्यचर्या संबंधी अपेक्षाएँ और अधिगम परिणाम उपार्जित किए जा चुके हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए।

- <sup>Options</sup> 1. A, B और C
  - 2. B और C
  - 3. A और D
  - 4. A, C और D

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 3

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन (A): सूर्य से आने वाली वह ऊर्जा जिसे पृथ्वी रोक लेती है, आतपन कहलाती है।

कथन (B) : आतपन की मात्रा भूमध्य रेखा से ध्रुवों की ओर घटती है।

Options 1. A और B दोनों गलत हैं

- 2. A सही है, B गलत है
- 3. A और B दोनों सही हैं
- 4. A गलत है, B सही है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.17 कांग्रेस को औपनिवेशिक शासन के विरुद्ध सभी भारतीयों की ओर से बोलने के लिए बु<mark>लावा दिया</mark> गया —

### Options 1.

स्वतंत्रता के लिए लड़ाई में लोगों ने अपना संपूर्ण विश्वास तथा समर्थन इस दल को दिया था।

क्योंकि वे विदेशी शासन के विरुद्ध लड़ाई के लिए प्रत्येक व्यक्ति का पूरा समर्थन चाहते थे।

क्योंकि इसने स्वयं को सभी समुदायों के प्रतिनिधि के रूप में प्रदर्शित किया था।

केवल वही एकमात्र दल था जिसमें सभी भारतीयों को संगठित कर विरोध के लिए तैयार करने की शक्ति थी।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.18 प्राथमिक स्तर की एक सामाजिक विज्ञान की कक्षा-चर्चा के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार करें — कथन (A). सामाजिक विज्ञान का शिक्षक निष्कर्षित करते समय परिभाषाएँ देने से बचता है। कथन (B). सामाजिक विज्ञान में संभवतः ही कोई उत्तर पूर्णतः सही होता है, तथापि एक गलत उत्तर हो सकता है। सही विकल्प का चयन कीजिए।

- Options 1. A और B दोनों सही हैं और B, A की व्याख्या करता है
  - 2. A गलत है लेकिन B सही है
  - 3 A और B दोनों सही हैं और B, A की व्याख्या नहीं करता है
  - 4. A सही है लेकिन B गलत है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

- Q.19 महायान, बौद्ध धर्म की आरंभिक मान्यताओं से निम्न में से किन कारणों से भिन्न था?
  - (A) इसमें बुद्ध की उपस्थिति संकेतों द्वारा दर्शाई गुई
  - (B) इसमें बोधिसत्व एकांतवास में रहते थे
  - (C) इसमें बुद्ध की प्रतिमाएँ बनाई गई थीं
  - (D) बोधिसत्व अन्य लोगों को शिक्षा देने के लिए सांसारिक परिवेश में रम गए एक सही विकल्प का चयन कीजिए।

## Options 1. A) और D सही हैं

- 2. (A) और (C) सही हैं
- 3. (B) और C सही हैं
- 4. A और B सही हैं

Question Type: MCQ Status: Answered

Q.20 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प का चयन करें। कथन (A). रेगिस्तान में रातें गर्म होती हैं कथन (B). रेत और चट्टानें गर्मी उत्सर्जित करती हैं और तापमान बढ़ाती हैं।

 $^{ ext{Options}}$  1. A और B दोनों सही हैं और B, A की सही व्याख्या है

- 2. A गलत है और B सही है
- 3. A और B दोनों सही हैं और B, A की सही व्याख्या नहीं है
- 4. A सही है और B गलत है

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 1

- Q.21 भारत के संदर्भ में कथनों A, B और C पर विचार कर<mark>ते हुए सही उत्तर</mark> का चयन कीजिए।
  - (A) भारत उत्तरी गोलार्द्ध में स्थित है।
  - (B) कर्क रेखा देश के लगभग बीचोंबीच से गुज<mark>रती है।</mark>
  - (C) भारत की मुख्य भूमि का विस्तार 68° 7' पू तथा 97° 25' पू अक्षांशों के बीच है।

Options 1. A और C सही हैं जबकि B गलत है

- 2. A और B सही हैं जबकि C गलत है
- 3. B और C सही हैं जबकि A गलत है
- 4 A, B और C तीनों सही हैं।

Question Type: MCQ

Status : Answered

Chosen Option: 4

- Q.22 यदि आप एक चरमपंथी नेता होते, तो अंग्रेजी सरकार के विरुद्ध आपने निम्न में से कौन-सा तरी<mark>का अपनाया</mark> होता
  - (A) अंग्रेजी संस्थानों तथा वस्तुओं का बहिष्कार
  - (B) क्रांतिकारी हिंसा तथा बल का प्रयोग
  - (C) अंग्रेजी शासन के विरुद्ध प्रदर्शन करते, याचिकाएँ दायर करते तथा लेख लिखते सही विकल्प का चयन कीजिए।

Options 1. A तथा B

- 2. B तथा C
- 3. A, B तथा C
- 4. A तथा C

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.23 निम्नलिखित कथनों के आधार पर सही विकल्प की पहचान कीजिए:

अभिकथन (A) : बहादर शाह ज़फर द्वारा विद्रोहियों को दिए गए समर्थन ने लोगों और शासन करने वाले परिवारों पर सकारात्मक असर

कथन (R) : लोगों ने मुगलों को वैकल्पिक शासन के तौर पर देखा जो ब्रिटिश राज को चुनौती देने में सहायता कर सकते थे।

- $^{ extsf{Options}}$   $^{ extsf{1}}$  (A) और (R) दोनों सही हैं
  - <sup>2</sup> (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
  - 3. (A) सही है लेकिन (R) ग़लत है
  - 4 (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

- निम्नलिखित प्रश्न सामान्यतः सामाजिक विज्ञान की कक्षा में इस्तेमाल किए जाते हैं। उन प्रश्नों का चयन कीजिए जो आलोचनात्मक Q.24 चिंतन के विकास के लिए वृहत्तर क्षेत्र उपलब्ध कराते हैं?
  - (A). 'कानुन के नियम' से आप क्या समझते हैं? अपने रोज़मर्रा के जीवन से एक या दो उदाहरण देकर समझाएँ।
  - (B). दो सुझावों को सूचीबद्ध कीजिए जो घरेलू हिंसा के विरूद्ध भारतीय कानू<mark>न के बारे में जागरूकता पैदा करने</mark> के लिए प्रयोग किए जा
  - (C). 'घरेलू हिंसा' से आप क्या समझते हैं? महिलाओं को घरेलू हिंसा के विरुद्ध नए कानूनों के द्वारा प्राप्त दो संवैधानिक अधिकारों को
  - (D). "भारत में 'कानून के नियम' का सामान्यतः पालन नहीं किया जाता है।'' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि

सही विकल्प का चयन कीजिए।

- <sup>Options</sup> 1. केवल A तथा B
  - 2. केवल B तथा C
  - 3. **केवल B**
  - 4. **केवल D**

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.25 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन A: राज्य सभा मुख्यतः देश के राज्यों के प्रतिनिधि के रूप में कार्य करती है।

कथन B : राज्य सभा कोई भी विधान (कानून) और विधेयक बनाने का प्रस्ताव पेश नहीं कर सकती। बिल को कानून के रूप में लागू करने के लिए यह आवश्यक नहीं है कि उसे राज्य सभा की सहमति मिल चुकी हो।

Options 1. A और B दोनों सही हैं

- 2. A और B दोनों गलत हैं
- 3. A गलत है, B सही है
- 4. A सही है, B गलत है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.26 निम्न में से किनके द्वारा गाँधीजी विभिन्न जन आंदोलनों में लोगों को एकजुट करने में सफल रहे —

- A. अहिंसा और सत्याग्रह का मार्ग अपनाकर
- B. भारत की स्वतंत्रता का आह्वान करके
- C. अंग्रेजों की नीतियों के विरुद्ध प्रार्थना तथा अनशन करके
- D. लोगों की आवश्यकताएँ समझकर तथा क्षेत्रीय मुद्दों को उठाकर

Options 1. C तथा D

- 2. A तथा B
- 3. B तथा C
- 4. A तथा D

Question Type : MCQ Status: Answered

Chosen Option: 4

Q.27 अलवार संत निम्न में से किसके उपासक थे?

- Options 1. विष्णु
  - <sup>2.</sup> शिव
  - 3. **शंकर**
  - 4. कृष्ण

Question Type: MCQ

Status: Answered Chosen Option: 2

निम्नलिखित में से कौन-सी फसल कम उपजाऊ तथा बलुई मृदा में उगाई जा सकती है?

Options <sub>1.</sub> जूट

4. 中本新

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.29 निम्नलिखित में से किस मूल अधिकार में स्वस्थ पर्यावरण का अधिकार निहित है?

Options 1. शोषण के विरुद्ध अधिकार

- 2. समानता का अधिकार
- 3. जीने का अधिकार
- 4. स्वतंत्रता का अधिकार

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 4

Q.30 "आपको क्या लगता है कि अध्यापक के द्वारा ओमप्रकाश वाल्मीिक के साथ असमानता का व्यवहार क्यों किया गया? अपने को ओमप्रकाश के स्थान पर रखकर चार पंक्तियों में लिखें कि आप इस परिस्थिति में कैसा अनुभव करते।" यह प्रश्न छात्रों की किस योग्यता का मूल्यांकन करता है?

## Options 1. समझना और तर्क

- 2. परिस्थितियों से अनुमान लगाना और निष्कर्ष निकालना
- अकल्पना और सृजनात्मक कौशल
- 4. अनुभवों की तुलना व विपरीतता

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

<sup>Q.31</sup> एक पितृसत्तात्मक समाज वह होता है, जहाँ —

Options 1. महिलाओं को सरकार चुनने के लिए वोट देने का मौक़ा मि<mark>लता है</mark>।

2. महिलाओं को विभिन्न तरीकों से भेदभाव और उत्पीड़न का सामना <mark>करना प</mark>ड़ता है।

3. महिलाएँ सार्वजनिक जीवन में भाग लेती हैं।

. महिलाओं के पास पुरुषों की तरह के कपड़े पहनने का विकल्प होता है।

Question Type: MCQ

Status: Answered

सतनामी आंदोलन की शुरुआत किसने की?

Options 1. ज्योतिदास ने

- 2. घासीदास ने
- 3. सूरदास ने
- 4. हरिदास ने

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1

Q.33 "निर्णय लेने के लिए या किसी विचार को समर्थन देने के संदर्भ में मानदंड स्थापित करने के लिए विद्यार्थी सूचना का उपयोग कर पाएंगे।" उपरोक्त कथन में कौन-सा संज्ञानात्मक प्रक्रम निरूपित हो रहा है?

- Options 1. विश्लेषण की प्रक्रिया
  - 2. मूल्यांकन की प्रक्रिया
  - 3. प्रयोग की प्रक्रिया
  - 4. याद रखने की प्रक्रिया

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 3

Q.34 'जब हम व्यक्तियों को एक ही छिव में बाँधते हैं तो, हम रूढ़िवादी धारणा का निर्माण करते हैं।' नीचे दिया गया एक विकल्प इस छिव को तोड़ता है। सही विकल्प की पहचान कीजिए।

- Options 1. लड़के खेलों में अच्छे होते हैं
  - 2. लड़के भावुक और ध्यान रखने वाले होते हैं
  - 3. लड़के ऊधमी और शरारती होते हैं
  - 4. लड़के शारीरिक रूप से मजबूत होते हैं

Question Type: MCQ

Status: Answered

- Q.35 सामूहिक परियोजनाओं के दौरान अध्यापक की भूमिका है कि:
  - (A) विषयों को बांटकर बाक़ी काम समूहों पर छोड़ दे।
  - (B) प्रस्तुतीकरण देखकर छात्रों को अंक दे।
  - (C) समूहों की प्रगति का मूल्यांकन करे।
  - (D) समूहों को शुरू करने से लेकर अंत तक प्रक्रिया के दौरान सुसाध्य बनाए रखे। उपयुक्त विकल्प का चुनाव कीजिए।

# <sup>Options</sup> 1. C और D

- 2. A और C
- 3. B और D
- 4. A और B

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option : 1

- **Q.36** निम्न में से किस अनुच्छेद के आधार पर जाति आधारित भेदभाव के चलते एक दलित समुदाय का व्यक्ति न्यायालय में मुकदमा दायर कर सकता है?
  - A अनुच्छेद 15
  - B अनुच्छेद 17

सही विकल्प का चयन कीजिए।

## Options 1. केवल A सही है।

- 2. दोनों A तथा B सही हैं।
- 3. केवल B सही है।
- 4. दोनों A तथा B गलत हैं।

Question Type : MCQ
Status : Answered

Status : Answered

Q.37 निम्न कथनों पर विचार करें:

कथन (A) : फूलमती, रामाज्ञा के धान के खेतों में काम करती है और प्रतिदिन के 40 रुपये कमाती है। कथन (B) : राजमोहन अपने खेत पर काम करता है और रामाज्ञा की मिल में भी काम करता है। इनमें से कौन भूमिहीन मजदूर है?

Options 1. फूलवती

- 2. रामाजा
- <sup>3.</sup> राजमोहन
- 4. राजमोहन और फूलवती

Question Type : MCQ Status : Answered Chosen Option : 1

Q.38 छात्रों में रचनात्मकता के विकास के लिए सामाजिक विज्ञान के शिक्षक को निम्न में से क्या करना चाहिए?

Options 1. पारंपरिक शिक्षण अधिगम विधियों को <mark>अपनाना।</mark>

2. गतिशील आधारित शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में छात्रों को शामिल करना।

- संदर्भ पुस्तकों का उपयोग करके शिक्षण करना।
- 4 कक्षा में वाद-विवाद एवं ध्रुवण विधि का प्रयोग करना।

Question Type : MCQ
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.39 निम्न में से क्या दीवानी कानूनों के दायरे में नहीं आता है?

Options 1. दहेज़ के लिए औरतों को तंग करना।

- <sup>2.</sup> बच्चों की परिरक्षा का दावा करना।
- तलाक़ का मुक़दमा दायर करना।
- 4. ज़मीन की बिक्री से संबंधित विवाद।

Question Type : MCQ Status : Answered

Q.40 इनमें से किसके द्वारा सामाजिक विज्ञान की कक्षा में आलोचनात्मक चिंतन बढ़ाया जा सकता है?

- (A) स्चना स्रोत की विश्वसनीयता ढुँढ्ना
- (B) संगत और असंगत सूचना में अंतर करना
- (C) पाठ्यपुस्तक के विषयों पर निर्देशित चर्चा करना
- (D) प्रमाणों के आधार पर परिणाम निकालना सही विकल्प का चयन कीजिए।

<sup>Options</sup> 1. केवल A, B और D

- <sup>2</sup> केवल B, C और D
- 3. **केवल A**, B और C
- 4. केवल A, C और D

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option : 1

<sup>Q.41</sup> 'मंडप' था —

Options 1 एक सभागार जहाँ लोग इकट्टे हो सकें

- 2. वह स्थल जहाँ देवी-देवताओं की मूर्ति रखी होती थी
- 3. मंदिर का एक पवित्र स्थल
- स्तूप के चारों ओर निर्मित एक पथ

Question Type : MCQ
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.42 निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक विज्ञान के शिक्षण के लिए <mark>लागू होता है?</mark>

Options 1. इसे वैज्ञानिक खोज की प्रक्रिया का अनुसरण करना चाहिए।

- अवधारणात्मक स्मरण पर बल होना चाहिए।
- विशिष्ट उदाहरणों का प्रयोग होना चाहिए।
- विषय-वस्तु जानकारी आधारित होनी चाहिए।

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.43 एक अध्यापिका कक्षा में किसी जगह के दो (नये और पुराने) चित्रों को दिखाती है। तथा वहाँ के एक स्थानीय वृद्ध व्यक्ति से उस परिवर्तन पर संवाद करने के लिए कहती है।

अध्यापिका की गतिविधि के संबंध में सही विकल्प का चयन कीजिए-

- (A). अध्यापिका इतिहास और भुगोल को एकीकृत करना चाहती है।
- (B). अध्यापिका, विद्यार्थियों को विकास की प्रक्रिया समझाना और आत्मसात कराना चाहती है।

- <sup>Options</sup> 1. A गलत है और B सही है
  - 2. A और B दोनों गलत है
  - 3. A और B दोनों सही हैं
  - 4. A सही है और B गलत है

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.44 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और सही विकल्प का चयन करें।

कथन A: संविधान का उद्देश्य देश की राजनीतिक व्यवस्था तय करना होता है।

कथन B: संविधान का उद्देश्य अपने देश के नागरिकों की सार्वजनिक और निज़ी ज़िंदगी को निर्देशित करना होता है। सही विकल्प का चयन कीजिए।

Options 1. A और B दोनों गलत हैं

- 2. A सही है, B गलत है
- 3. A और B दोनों सही हैं
- 4. A गलत है, B सही है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

छात्रों में आलोचनात्मक चिंतन के विकास के लिए निम्न में से कौन-सी युक्ति सबसे कम सहायक है?

Options 1 छात्रों में प्रश्न कौशल का विकास करना

- 2 छात्रों को परिस्थित को विभिन्न परिप्रेक्ष्यों में देखने में सहायता देना
- छात्रों को पूर्वाग्रह पहचानने में सहायता करना

छात्रों को दी गई सूचना को स्वीकार करने और सत्य मानने के लिए कहना

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.46 निम्नलिखित वक्तव्यों में से कौन-सा वक्तव्य सातवाहन के लिए सही है?

Options 1 सातवाहन शासक दक्षिणपंथ के अधिपति के रूप में जाने जाते थे।

- सातवाहन दक्षिण भारत में सबसे शक्तिशाली थे।
- असातवाहन शासकों ने अपनी सेना उत्तरी समुद्र तटों पर भेजी।
- 4 शिवस्कंद सत्कर्णी सातवाहन के एक अति महत्वपूर्ण शासक थे।

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 3

Q.47 ''कपड़ा वहाँ बन सकता है जहाँ कपास, पानी के साधन, परिवहन और काम कर सकने की उम्र वाले लोग उपलब्ध हों।'' इसे निम्न में से किस संकल्पना को समझाने के लिए उदाहरण के रूप में इस्तेमाल किया जा सकता है?

## Options 1. क्षेत्रीय साझेदारी

- 2 ज़मीन के इस्तेमाल के पैटर्न (प्रतिमान)
- 3. केंद्रीय स्थान
- 4. स्थानिक अंतःक्रिया

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 4

Q.48 किस क्षेत्र के बौद्ध और मुसलमान दोनों ही तिब्बत के राजकीय ग्रंथ 'केसर-सागा' के स्थानीय रूप को गाते हैं?

Options 1. बड्गाम

2. कुपवाड़ा

लहाख

4. कारगिल

adda 247

Question Type : MCQ

Status : Answered

निम्नलिखित में से कौन-सा स्रोत एक प्राथमिक स्रोत है?

Options 1 बाबरनामा: मेमोयर्स ऑफ़ बाबर

- 2. द ग्रेट मुग़ल्स
- द ग्रेट मुगल एंड देयर इंडिया
- 4 बाबर: तैमूरिद प्रिंस एंड मुग़ल एम्परर

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 1

Q.50 जल का संकरा भाग जो दो बड़ी जलराशियों, जैसे समुद्रों या महासागरों को जोड़ता है, वह क्या कहलाता है?

Options 1. स्थलसंधि

- 2. जलसंधि
- 3. खाडी

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

Q.51 उच्च प्राथमिक स्तर पर इतिहास की कक्षा में तिथियों के प्रयोग का आधार कौन-सा हो सकता है?

Options 1. सन्निकट तिथियाँ

2. सुनिश्चित तिथियाँ

युनिश्चित तिथियाँ
कोई तिथि नहीं
स्थिर तिथियाँ

Question Type: MCQ

Status: Answered

- <sup>Q.52</sup> निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें
  - (a) हिमालयी क्षेत्र जंगली बकरी और हिम तेंदुआ
  - (b) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह महोगनी और शीशम के पेड़
  - (c) गिर वन एशियाई शेर उपर्युक्त युग्मों में से कौन-से सुमेलित हैं?

<sup>Options</sup> 1. केवल (b) और (c)

- 2. केवल (a) और (c)
- 3. केवल (a)
- <sup>4.</sup> (a), (b) और (c)

Question Type : MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 2

- Q.53 सामाजिक विज्ञान में मूल्यांकन के संबंध में निम्न में से कौन-से कथन सत्य हैं
  - (A). खुली-पुस्तक परीक्षा अवबोध का श्रेष्ठ मापक है।
  - (B). पाठों से लिए गए प्रश्नों पर आधारित मौखिक मूल्यांकन, सतत शिक्षण में सहायक है।

Options 1. केवल A

- 2. A और B दोनों
- 3. केवल B

4. न तो A और न ही B

Question Type : MCQ Status : Answered

- Q.54 भुगोल की कक्षा में सामान्यतः निम्नलिखित प्रश्न पुछे जाते हैं। उन प्रश्नों का चयन कीजिए जो आलोचनात्मक चिंतन के विकास के लिए वृहत्तर क्षेत्र उपलब्ध कराते हैं?
  - (A). क्या होगा यदि भारत के जंगलों से बाघ गायब हो जाएं?
  - (B). उष्णकटिबंधीय वर्षा वनों को सदाबहार वन भी क्यों कहा जाता है?
  - (C). उष्णकटिबंधीय वनों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
  - (D). क्या होगा यदि तीन वर्षों के लिए मानसून कमज़ोर तथा क्षीण हो जाए? सही विकल्प का चयन कीजिए।

- <sup>Options</sup> 1. केवल B तथा C
  - 2. **केवल A तथा C**
  - 3. **केवल A तथा D**
  - 4. **केवल A**, B तथा C

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3

Q.55 सामाजिक विज्ञान की कक्षा में बहुसंवेदी दृष्टिकोण से शिक्षार्थियों की भावनाओं और रुचियों को आसानी से प्रोत्साहित किया जा सकता है। इसके लिए शिक्षण का प्रभावी तरीका निम्न में से कौन-सा है?

- Options 1. व्याख्यान विधि
  - 2. **चर्चा**
  - 3. प्रदर्शन
  - <sup>4</sup> ऑडियो-विडियो शिक्षण सहायक सामग्री

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4

सामाजिक अध्ययन और सामाजिक विज्ञान के संबंध के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही है?

Options 1.

सामाजिक अध्ययन और सामाजिक विज्ञान पूर्णतया दो अलग-अ<mark>लग विष</mark>य हैं।

- यसामाजिक अध्ययन, सामाजिक विज्ञान का एक छोटा हिस्सा मात्र है।

सामाजिक अध्ययन और सामाजिक विज्ञान एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।

सामाजिक विज्ञानों का एकीकृत अध्ययन ही सामाजिक विज्ञान है।

Question Type: MCQ Status: Answered

- मंदिर के बारे में दिए गए (A), (B) और (C) वक्तव्यों पर विचार कर सही उत्तर का चयन करें।
  - (A) मंदिर नगर, नगरीकरण का एक महत्वपूर्ण प्रतिरूप प्रस्तुत करते थे।
  - (B) मंदिर, अर्थव्यवस्था और समाज दोनों के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण होते थे।
  - (C) शासक विभिन्न देवी-देवताओं के प्रति अपना भक्तिभाव दर्शाने के लिए मंदिर बनवाते थे।

- <sup>Options</sup> 1. A और B सही हैं, C सही नहीं है
  - 2 B और C सही हैं, A सही नहीं है
  - 3. A, B और C सभी सही हैं
  - 4 A और C सही हैं, B सही नहीं है

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

- Q.58 मानवीय बस्तियों के लिए आदर्श बसाव स्थान के चयन के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी परिस्थिति(यां) उपयुक्त है(हैं)
  - (A) अनुकूल जलवायु
  - (B) जल की उपलब्धता
  - (C) उपयुक्त भूमि
  - (D) अनुपजाऊ मिट्टी

- <sup>Options</sup> 1. केवल C और D
  - 2. केवल A, B और D
  - 3. केवल A, B और C
  - 4. केवल A और B

Question Type: MCQ

Status: Answered

Chosen Option: 3

- Q.59 प्रारंभिक स्तर पर एक शिक्षिका अपनी कक्षा में एक शहर में जनसंख्या घनत्व का संप्रत्यय पढ़ा रही है। इस विषय की स्पष्टता हेतु उसे निम्नलिखित में से किन-किन का प्रयोग करना चाहिए?
  - (A) उस शहर में रहने वाले लोगों की संख्या
  - (B) उस शहर का क्षेत्रफल
  - (C) देश का जनसंख्या पिरामिड

सही विकल्प का चयन कीजिए:

- <sup>Options</sup> 1. A, B और C तीनों
  - 2. केवल A
  - 3. केवल B और C
  - <sup>4.</sup> केवल A और B

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.60 एकल स्त्री होने के कारण रिंकी को किराए पर घर मिलने में कठिनाई हो रही है। प्रॉपर्टी डीलर उसे अपनी झूठी वैवाहिक स्थिति बताने की सलाह देता है। सामाजिक न्याय की दृष्टि से इस संबंध में उसकी निम्न में से कौन-सी प्रतिक्रिया तर्कसंगत होगी?

## Options 1.

''मुझे घर चाहिए इसलिए झूठी वैवाहिक स्थिति बताऊँगी। यह कोई महत्वपूर्ण बात नहीं है।''

2.

''मैं एकल और स्वतंत्र रहना चाहती हूँ अतः झूठी वैवाहिक स्थिति नहीं बताऊँगी।''

3.

''झूठी वैवाहिक स्थिति नहीं बताऊँगी, यह मेरी प्रतिष्ठा और आत्म-सम्मान के विरुद्ध है।''

4

'सामान्य रूप से खुद को वैवाहिक बताना मेरी सामाजिक प्रतिष्ठा को बढ़ाएगा, अतः मैं झूठी वैवाहिक स्थिति बताऊँगी।''

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 

Chosen Option :  $\boldsymbol{3}$ 

Section: Language I



निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के वनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रिगस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तृतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

## SubQuestion No: 1

गद्यांश के अनुसार संस्कृति की सकारात्मकता देशवासियों के किन गुणों पर निर्भर करती है?

- 1. आज्ञाकारिता
- 2. निपुणता
- 3. सौजन्यता
- 4. सदृश्यता

## Options 1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

adda 241

Question Type : MCQ Status : Answered

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु नदियों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विंध्य और दक्षिण के वनों से आच्छदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रेगिस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तुतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

SubQuestion No: 2

Q.2 भारत के पश्चिम का भू-भाग कैसा है?

- 1. तटीय
- 3पजाऊ
- 3. रेतीला
- 4. अति वृष्टि वाला

## Options 1.1

2.2

3.3



Status: Answered

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के वनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रिगस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तृतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

## SubQuestion No: 3

<sup>Q.3</sup> "भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है।" भौगोलिक विविधता से तात्पर्य है-

- 1. परिधान की विविधता
- 2. धर्म की विविधता
- 3. भाषा की विविधता
- 4. जलवायु की विविधता

### Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 1 1

adda 241

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के वनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रिगस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तृतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

## SubQuestion No: 4

Q.4 उत्तर दिशा के पर्वतीय भू-भाग की सीमा कहाँ से कहाँ तक विस्तृत है?

- 1. पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु नदी तक।
- 2. मेघालय के अतिवृष्टि वाले क्षेत्र तक।
- 3. सतलुज की उपजाऊ भूमि तक।
- 4. थार के रेतीले और पठारी भू-भाग तक।

### Options 1.1

- 2. 2
- 3.
- 4 4

adda 241

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के बनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रेगिस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तुतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

SubQuestion No: 5

Q.5 गद्यांश में किस प्रकार की विभिन्नता की बात नहीं की गयी है?

- 1. आर्थिक
- 2. सामाजिक
- 3. बौद्धिक
- 4. भौगोलिक

## Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Question Type : MCQ
Status : Answered

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के वनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रिगस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तृतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

SubQuestion No: 6

भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होने का क्या कारण है?

- 1. इसके भू-भाग की विशालता।
- 2. इसमें पाई जाने वाली विविधता।
- 3. देशवासियों की निपुणता।
- 4. जनसमुदाय की सृजनात्मकता।

#### Options 1.1

- 2. 2
- 3.
- 1 /

adda 241

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के बनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रेगिस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तुतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

SubQuestion No: 7

Q.7 'मेघालय'' शब्द का संधि विच्छेद है-

- 1. मेघा + आलय
- 2. मेघाल + य
- 3. मेघ + आलय
- 4. मेघ + अलय

Options 1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Type : MCQ

Question Type : MCQ
Status : Answered

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु नदियों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विंध्य और दक्षिण के वनों से आच्छदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रेगिस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सम्मिलित है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तुतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लवित और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

SubQuestion No: 8

Q.8 <u>''पल्लवित और पुष्पित हुई हैं,''</u> रेखांकित से तात्पर्य है-

- 1. समृद्ध
- 2. बलिष्ठ
- 3. पैदा
- 4. विकृत

Options 1.1

2.2

3.3

Question Type: MCQ

Status: Answered

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उपयुक्त उत्तर वाले विकल्प चुनिए —

भौगोलिक दृष्टि से भारत विविधताओं का देश है, तथा सांस्कृतिक रूप से एक इकाई के रूप में इसका अस्तित्व प्राचीनकाल से बना हुआ है। इस विशाल देश में उत्तर का पर्वतीय भू-भाग है, जिसकी सीमा पूर्व में ब्रह्मपुत्र और पश्चिम में सिन्धु निदयों तक विस्तृत है। इसके साथ ही गंगा, यमुना, सतलुज की उपजाऊ कृषिभूमि, विध्य और दक्षिण के वनों से आच्छिदित पठारी भू-भाग, पश्चिम में थार का रेगिस्तान, दक्षिण का तटीय प्रदेश तथा पूर्व में असम और मेघालय का अतिवृष्टि का सुरम्य क्षेत्र सिम्मिलत है। इस भौगोलिक विभिन्नता के अतिरिक्त इस देश में आर्थिक और सामाजिक भिन्नता भी पर्याप्त रूप से विद्यमान है। वस्तुतः इन भिन्नताओं के कारण भारत में अनेक सांस्कृतिक उपधाराएँ विकसित होकर पल्लिवत और पुष्पित हुई हैं। संस्कृति की सकारात्मकता देश के लोगों की निपुणता, नेतृत्व, संयम उत्कंठा पर निर्भर करती है। जिस जनसमुदाय में अपने देश की समस्याओं को सुलझाने की प्रबल इच्छा हो, उस देश की संस्कृति सृजनात्मक अवश्य होगी।

SubQuestion No: 9

<sup>Q.9</sup> 'सांस्कृतिक' शब्द में प्रत्यय है-

- (1) (3)
- 本
- 3. **तिक**
- 4. **का**

Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Status : Answered
Chosen Option : 1

निम्नलिखित काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नूं के उत्तर दीजिए:

राजा वसंत, वर्षा ऋतुओं की रानी, लेकिन, दोनों की कितनी भिन्न कहानी! राजा के मुख में हँसी, कंठ में माला, रानी का अंतर विकल, दुर्गों में पानी। डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने, परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने। खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आई, उमड़ी, जानें क्या व्यथा, लगी वह रोने। रानी, रोओं, पोंछो न अश्रु अंचल से, राजा अबोध खेले कचनार-कमल से। राजा के मन में कैसे कुसुम खिलेंगे, सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से?

SubQuestion No: 10

Q.10 इस काव्यांश में किन दो ऋतुओं की बात कही गयी हैं?

- 1. शिशिर और वर्षा ऋतु
- 2. वर्षा और हेमंत ऋतु
- 3. वसंत और वर्षा ऋतू
- 4. हेमंत और वसंत ऋतु

Options 1.1

3.3 4. 4

Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3

निम्नलिखित काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नूं के उत्तर दीजिए:

राजा वसंत, वर्षा ऋतुओं की रानी, लेकिन, दोनों की कितनी भिन्न कहानी! राजा के मुख में हँसी, कंठ में माला, रानी का अंतर विकल, दृगों में पानी। डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने, परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने। खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आई, उमड़ी, जानें क्या व्यथा, लगी वह रोने। रानी, रोओं, पोंछो न अश्रु अंचल से, राजा अबोध खेले कचनार-कमल से। राजा के मन में कैसे कुसुम खिलेंगे, सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से?

#### SubQuestion No: 11

9.11 काव्यांश की किस पंक्ति से पता चलता है कि वसंत ऋतु में चारों ओर सुगंध व्याप्त है?

- 1. रानी का अंतर विकल, दृगों में पानी।
- 2. खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आयी,
- 3. डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने,
- 4. परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने।

#### Options 1.1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered

निम्नलिखित काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नूं के उत्तर दीजिए:

राजा वसंत, वर्षा ऋतुओं की रानी, लेकिन, दोनों की कितनी भिन्न कहानी! राजा के मुख में हँसी, कंठ में माला, रानी का अंतर विकल, दुर्गों में पानी। डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने, परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने। खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आई, उमड़ी, जानें क्या व्यथा, लगी वह रोने। रानी, रोओं, पोंछो न अश्रु अंचल से, राजा अबोध खेले कचनार-कमल से। राजा के मन में कैसे कुसुम खिलेंगे, सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से?

SubQuestion No: 12

Q.12 'दृगों में पानी' दृगों का अर्थ नेत्र है। ऋतुओं की रानी वर्षा के दृग कौन हो सकते हैं?

- नक्षत्र
- आकाश
- 3. मेघ

## Options 1.1

2. 2

3.3

4.4

4. चन्द्रमा विविव 2 **।** 

Question Type: MCQ Status: Answered

निम्नलिखित काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नूं के उत्तर दीजिए:

राजा वसंत, वर्षा ऋतुओं की रानी, लेकिन, दोनों की कितनी भिन्न कहानी! राजा के मुख में हँसी, कंठ में माला, रानी का अंतर विकल, दृगों में पानी। डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने, परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने। खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आई, उमड़ी, जानें क्या व्यथा, लगी वह रोने। रानी, रोओं, पोंछो न अश्रु अंचल से, राजा अबोध खेले कचनार-कमल से। राजा के मन में कैसे कुसुम खिलेंगे, सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से?

#### SubQuestion No: 13

q.13 वसंत ऋतु में फूलों का खिलना संभव नहीं होगा, यदि \_ उपयुक्त पंक्ति का चयन करें।

- 1. उमड़ी, जानें, क्या-क्या, लगी वह रोने।
- 2. डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने।
- 3. राजा अबोध खेंलें कचनार-कमल से।
- 4. सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से।

#### Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ

Status: Answered

निम्नलिखित काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नूं के उत्तर दीजिए:

राजा वसंत, वर्षा ऋतुओं की रानी, लेकिन, दोनों की कितनी भिन्न कहानी! राजा के मुख में हँसी, कंठ में माला, रानी का अंतर विकल, दुर्गों में पानी। डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने, परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने। खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आई, उमड़ी, जानें क्या व्यथा, लगी वह रोने। रानी, रोओं, पोंछो न अश्रु अंचल से, राजा अबोध खेले कचनार-कमल से। राजा के मन में कैसे कुसुम खिलेंगे, सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से?

SubQuestion No: 14

किस विकल्प में सभी शब्द 'कुसुम' के पर्यायवाची हैं? Q.14

- सुमन, प्रसून, पुष्प
- 2. पुष्प, मंजरी, लता
- 3. पादप, सुमन, दूर्वा
- 4. प्रसून, वट, सुमन

Options 1.1

3.3

4. 4

Question Type: MCQ Status: Answered

निम्नलिखित काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नूं के उत्तर दीजिए:

राजा वसंत, वर्षा ऋतुओं की रानी, लेकिन, दोनों की कितनी भिन्न कहानी! राजा के मुख में हँसी, कंठ में माला, रानी का अंतर विकल, दुर्गों में पानी। डोलती सुरभि राजा-घर कोने-कोने, परियाँ सेवा में खड़ी सजाकर दोने। खोले अलकें रानी व्याकुल-सी आई, उमड़ी, जानें क्या व्यथा, लगी वह रोने। रानी, रोओं, पोंछो न अश्रु अंचल से, राजा अबोध खेले कचनार-कमल से। राजा के मन में कैसे कुसुम खिलेंगे, सींचो न धरा यदि तुम आँसू के जल से?

#### SubQuestion No: 15

Q.15 'राजा अबोध खेलें कचनार-कमल से।' पंक्ति का भाव है-

- 1. चारों ओर नाना प्रकार के फूलों की छटा व्याप्त है।
- 2. कचनार व कमल के फूलों से राजा खेल रहे हैं।
- 3. चारों ओर खिले फूलों से राजा खेलना चाहते हैं।
- 4. कचनार व कमल की सुगंध चारों ओर व्याप्त हैं।

#### Options 1.1

2.2

3.3 4. 4

Question Type: MCQ Status: Answered

# Q.16 भाषा अधिगम के लिए कौन-सी सामग्री प्रामाणिक <u>नहीं</u> है? 1. समाचारपत्र का कोई लेख 2. किसी पत्रिका का कार्ट्न

- 3. एक खिलौना (बन्दर गुड़िया)
- 4. अध्यापक द्वारा कल्पित पाठ्य सामग्री

#### Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 3

Q.17 एक शिक्षार्थी कक्षा में अपने अध्यापक की बात को ध्यानपूर्वक सुनती है और अगले दिन प्रदत्त कार्य पूरा करने के लिए अध्यापक की बातों के मुख्य बिंदु लिखती भी है। इस प्रकार के श्रवण को क्या कहा जाता है?

- 1. विस्तृत श्रवण
- 2. अकादमिक श्रवण
- 3. शीर्ष पाद मॉडल
- 4. गहन श्रवण

#### Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ
Status : Answered

Chosen Option: 2

Q.18 एक अध्यापक अपनी कक्षा में दस वाक्यों के अनुच्छेद का श्रुतलेख करवाती है। वह अनुच्छेद को दो बार पढ़ती है और अपने शिक्षार्थियों को ध्यानपूर्वक सुनने के लिए कहती है और सुनकर उसी अनुच्छेद को लिखने के लिए कहती है। शिक्षार्थियों को अनुच्छेद हू-ब-हू नहीं लिखना है। उन्हें अनुच्छेद का सार या मुख्य बिंदु ग्रहण करना है। अध्यापक यहाँ पर श्रवण शिक्षण <mark>की कौन-सी युक्ति अपना उसी है</mark>?

- 1. ऊर्ध्वगामी उपागम (बॉटम अप)
- 2. संरचनात्मक उपागम
- 3. शीर्ष पाद उपागम (टॉप डाउन)
- 4. अनुच्छेद श्रुतलेखन

#### Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4. 4

Question Type: MCQ

Status : **Answered** 

Q.19 कक्षा आठ की एक अध्यापक विद्यार्थियों के पाँच-पाँच के समूह बनाती हैं और आँकड़ो का संग्रह, आँकड़ो का विश्लेषण, रिपोर्ट लेखन का कार्य सहयोगात्मक रूप से करने का समूह कार्य देती है। इस गतिविधि को क्या कहते हैं?

- 1. प्रदत्त कार्य
- 2. परियोजना कार्य
- 3. गृहकार्य
- 4. संरचनात्मक आकलन

#### Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

## Q.20 निम्नलिखित में से कौन-सा भाषा के आकलन हेतु प्रामाणिक जाँच कार्य <u>नहीं</u> है?

- 1. एक वृक्ष की आत्मकथा लिखो।
- 2. कल्पना करें कि आप अपने घर के बाहर लगा हुआ एक वृक्ष हैं और अपनी कहानी बता रहे हैं।
- 3. किसी चित्र में दिए गए दृश्य का वर्णन अपने शब्दों में करों।
- 4. अपने विद्यालय आते हुए आपने रास्ते में दो पुरुषों को झगड़ा करते हुए देखा, इस घटना का वर्णन करो।

#### Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 4

# निम्नलिखित में से कौन-सी भाषा भारत के संविधान की अनुसूची में नहीं है?

- 1. तमिल
- 2. हिन्दी
- हिन्दी
   उर्दू
   मीजों

### Options 1.1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type: MCQ

Status: Answered

# Q.22 भाषा के बारे में कौन-सा सही है?

- 1. एक बोली में अनेक भाषाएँ होती हैं।
- 2. भाषा के लिए लिपि का होना अनिवार्य है, तभी वह भाषा कहलाएगी।
- 3. भाषा के लिए एक क्षेत्र विशेष का होना जरूरी है।
- 4. एक भाषा में कई बोलियाँ होती हैं।

#### Options 1. 1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Chosen Option: 3

Q.23 नीचे कक्षा आठ के शिक्षार्थियों के लिए प्रदत्त कार्य का उल्लेख है। इसे किस तरह का लेखन कहेंगें?

'जोड़ों में बैठकर चर्चा करो, मुख्य बिन्दुओं को लिख लो और विषय के पक्ष तथा <mark>विपक्ष के लिए दो-दो</mark> तर्क देते हुए एक अच्छा लेख तैयार करें। 'विश्व के सभी देशों को जलवायु परिवर्तन प्रभावित कर रहा है' यह <mark>विषय है।</mark>

- 1. तर्कमूलक लेखन
- 2. वर्णनात्मक लेखन
- 3. रचनात्मक लेखन
- 4. व्याख्यात्मक लेखन

#### Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ
Status : Answered

Chosen Option: 1

Q.24 रहीम नौ बजे के समाचार प्रतिदिन सुनता है और अपने कुछ मित्रों के साथ कुछ खबरें साझा करता है। इस प्रकार के श्रवण को क्या कहते

<del>हें</del>?

- 1. गहन श्रवण
- 2. विस्तृत श्रवण
- 3. ऊर्ध्वगामी मॉडल
- 4. सूचना के लिए श्रवण

#### Options 1. 1

- 2.2
- 3.3

4. 4

Question Type: MCQ

Status: Answered

Q.25 व्याकरण के शिक्षण अधिगम के लिए कौन सा तरीका आदर्श होगा? 1. सहज भाव से चल रहे विमर्श में व्याकरणिक नियमों को प्रस्तुत करना और शिक्षार्थियों को उन्हें पहचानने के अवसर देना। 2. शिक्षार्थियों को पहले नियम बताना और फिर विस्तृत व्याख्या करना, फिर गतिविधि करवाना। 3. वाक्यों में नियम संरचित कर जितना अधिक संभव हो सके, अभ्यास करवाना। 4. नियम बताना और शिक्षार्थियों को नियम याद करने के लिए मदद करना। Options 1.1 2. 2 3.3 4.4 Question Type : MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.26 एक अध्यापक समाचारपत्र से एक गद्य खंड का चयन करती है और उसमें प्रत्येक पाँचवे शब्द (जो क्रिया शब्द हैं) को हटा देती है। और विद्यार्थियों द्वारा इस गद्य खंड में से हटाए गए शब्दों को भरने के लिए एक आकलन कार्य तैयार करती है। इस प्रकार के आकलन कार्य को क्या कहते हैं? 1. रिक्त स्थान की पूर्ति 2. व्याकरण का कार्य 3. क्लोज़ कार्य 4. व्याकरण के लिए कार्य Options 1. 1 2. 2 3.3 4. 4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.27 एक अध्यापक ने अपने शिक्षार्थियों को दो पहेलियाँ सुनाई और जोड़ों में बैठकर उनका समाधान खोजने के लिए कहा। एक को कहा कि वह जो भी सोच रही है, उसे बोल कर पहेली का हल निकाले और दूसरे को दूसरी पहेली का हल इसी तरीके से ढूँढ़ना है। इस गतिविधि को क्या कहा जाएगा? 1. बोलना एवं सुनना 2. जोड़े में कार्य 3. भाषा का प्रयोग 4. सोचकर लिखा गया संलेख (धिंक अलाइड प्रोटोकॉल) Options 1.1 2. 2

Question Type : MCQ

Chosen Option: 4

Status: Answered

3. 3
 4. 4

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 भाषा शिक्षा और भाषा अधिगम को किस रूप में वर्णित करती है? 1. सभी के लिए भाषा 2. बहुभाषावाद और भाषा की सत्ता 3. त्रिभाषा सूत्र 4. बहुभाषा अधिगम और भाषा की सत्ता Options 1.1 2. 2 3.3 4. 4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.29 शब्द भण्डार और भाषा के अन्य पहलुओं के शिक्षण अधिगम के लिए अध्यापकों द्वारा प्रयोग में लायी जा रही सामग्री और वस्तुओं को किस रूप में जाना जाता है? 1. खेल सामग्री 2. खिलौने एवं खेल 3. वास्तविक वस्तुएँ 4. सांस्कृतिक सामग्री Options 1. 1 2. 2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.30 लिंगदो किसी पठन सामग्री या बोले गए कथन में कुछ शब्दों की पहचान कर लेता है परन्तु स्वयं से उनका प्रयोग नहीं कर पाता है। इन शब्दों को क्या कहते हैं? 1. सक्रिय शब्द संपदा 2. निष्क्रिय शब्द संपदा 3. कठिन शब्द 4. अपरिचित शब्द Options 1. 1 2. 2 3.3 4. 4

> Question Type: MCQ Status: Answered

Chosen Option: 2

Section: Language II

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 1

- Q.1 The powerful hind legs help Kangaroos to
  - jump long distances
  - 2. jump high in the air
  - 3. escape their predators
  - 4. attack other jungle animals

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

Read the following statements.

- Kangaroos are big-footed animals who use their front legs as arms.
- b) Though small in size they can run very fast for a very long distance.
- 1. both (a) and (b) are true.
- 2. both (a) and (b) are false.
- 3. (a) is true and (b) is false.
- 4. (a) is false and (b) is true.

#### Options 1. 1

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 3

- Q.3 Which of the following jobs are done by a Kangaroo, using its hind legs?
  - 1. scratches itself
  - 2. clean itself
  - holds branches
  - 4. attacks its predator

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 4

- Q.4 A kangaroo tries to kill its predator by:
  - attempting to drown him by holding him under water
  - 2. standing submerged to the chest
  - 3. beating on the ground
  - 4. sending loud alarm signals

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 5

- Q.5 Why do kangaroos take nap in the afternoon?
  - to avoid their predators
  - 2. to graze out at night
  - 3. to stay cool
  - 4. to prepare for the spit bath

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 6

- Q.6 'locomotion' in para 1 is used as a/an
  - noun
  - 2. verb
  - 3. adverb
  - 4. adjective

2. 2

3.3

4. 4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 7

- Q.7 Marsupials are animals that
  - carry their young ones in a pocket of their skin on the mother's stomach
  - 2. give birth to their young ones
  - 3. feed their young ones
  - 4. give birth to their young ones by laying eggs

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

- 1. The hopping kangaroo is a familiar sight in every snapshot relating to Australia. Members of the Kangaroo family can be as small as a rat or as big as a man. Kangaroos are found mainly in Australia, Tasmania and New Guinea. Kangaroos, which are big-footed marsupials that evolved in Australia, use their short front legs like arms. The man-sized kangaroos of Australia are capable of speeding up to 88 km/hr for short distances, their means of locomotion being their powerful hind legs, which carry them over the ground in jumps of 9 m or more at a time.
- 2. Weighing around 70 kg, they have an average lifespan of around six-eight years and a maximum lifetime of 20 years. When bothered by predators, kangaroos often head for the water, standing submerged to the chest, and attempting to drown the attacker by holding him under water. Another defensive technique is to get their back to a tree and kick at their adversary with their clawed hind feet, sometimes with sufficient force to kill a man. Normally shy animals, they alert other kangaroos of danger by beating on the ground with their hind feet. This loud alarm signal carries over a long distance.
- 3. The tail is important for kangaroos. It holds them in balance and supports them when they sit or fight against other kangaroos. The kangaroo uses its short legs as arms. With them it scratches itself, cleans its fur and holds branches when it eats leaves. Kangaroos are marsupials and the females carry new-borns in a pouch in front of their abdomens. The babies are born small and climb up into the safety of the pouch. There, for the next 255 days or so, they eat, sleep and grow. Once they reach full development, they leave the pouch. A young kangaroo that leaves the pouch is called a 'joey'. To keep from getting too hot, the kangaroos take naps in the afternoon and do most of their grazing at night. But the best stay-cool secret of these creatures is the spit bath! Kangaroos drool and lick saliva all over their faces and bodies down.

#### SubQuestion No: 8

Q.8 ....'which carry them over'.... In line 6. The clause used here is a/an .

- 1. adverb clause
- noun clause
- 3. adjective clause
- 4. coordinate clause

Options 1. 1

2. 2

3.3

4.4

Question Type : MCQ Status : Answered



Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

SubQuestion No: 9

Q.9 A panther's sense of smell is

\_ a dog's.

- 1. more than
- 2. less than
- 3. equal to
- 4. sharper than

Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ

Status: Answered

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

#### SubQuestion No: 10

- Q.10 Study the following statements:
  - (a) If one wants to watch a panther in its habitat one must quit smoking.
  - (b) A panther is likely to forget where it has hidden its kill.
  - (a) is right and (b) is wrong.
  - 2. (b) is right and (a) is wrong.
  - 3. Both (a) and (b) are right.
  - 4. Both (a) and (b) are wrong.

#### Options 1. 1

2.2

3.3

4. 4

Question Type: MCQ

Status : Answered

Chosen Option: 3

#### Comprehension:

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

#### SubQuestion No: 11

- Q.11 Nature has given the panther a stuck back nose as
  - it may look pretty.
  - 2. it has to use its ears more than its nose.
  - 3. its view from the eyes may not be blocked.
  - 4. it may eat even its stinking kill.

#### Options 1. 1

2.2

3. 3

4. 4

Question Type :  $\boldsymbol{\mathsf{MCQ}}$ 

Status: Answered

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

#### SubQuestion No: 12

- Q.12 Study the following statements:
  - (a) A panther eats only the animal killed by him.
  - (b) Of its three sense organs (eyes, ears and nose), its ears are the dullest.
  - (c) Hunters try not to step on even a twig while looking for a panther.
  - 1. (a) is right and (b) is wrong.
  - 2. (b) is right and (c) is wrong.
  - 3. (c) is right and (a) is wrong.
  - 4. Both (c) and (a) are wrong.

#### Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4. 4

Question Type : **MCQ** Status : **Answered** 

Chosen Option: 2

#### Comprehension:

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

#### SubQuestion No: 13

- Q.13 The writer of this excerpt is a:
  - journalist.
  - 2. hunter.
  - photographer.
  - 4. tourist.

#### Options 1. 1

- 2.2
- 3.3
- 4.4

Question Type : MCQ Status : Answered

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

#### SubQuestion No: 14

'hidden by it under heavy <u>undergrowth</u>'
The underlined word means the same as:

- 1. bushes
- 2. trees
- crops
- 4. machans

#### Options 1.1

- 2. 2
- 3.3
- 4.4

Question Type: MCQ

Status: Answered

Read the passage given below and answer the questions/complete the statements that follow by choosing the most appropriate options out of the given ones.

There is a saying among the jungle folks that if the panther had as good a nose as its ears, there would have been only panthers in the forest.

What this jungle jargon actually means is that among its senses the panther has the keenest hearing and the dullest sense of smell. Its sight stands somewhere in between. This does not mean that the panther can't take scent at all. After all, the panther returns to its kill hidden by it under heavy undergrowth, solely by means of smell. Sportsmen who cannot resist smoking, unwittingly give themselves away while waiting in 'machans' for the panther. I have often seen panthers turning up at tiger's kill by taking scent of meat from a distance.

The nose of the panther stuck back on its pug face is obviously not intended to perform the same function as the protruded nose of the dog, the wolf and the jackal, who hunt solely by scent. The very position of the nose provides a clue to the importance Nature attaches to its function in the life of an animal. Among all its senses, the sense of hearing of the panther is, without doubt, the sharpest. Once, I felt called upon to settle the score with a particularly vicious panther that had killed a cow in a village after having spirited away its calf a few days earlier. The cow bore on its throat distinct marks of canines. It had been also hamstrung from behind. Obviously, it was the handiwork of two panthers, not of one. As I sat over the carcass, I heard after sometime a heated argument between the two panthers lurking in a patch of grass not far from their kill. What the argument was about was difficult to guess.

SubQuestion No: 15

vsolely by means of smell....'
The underlined word is a/an

- didefinica word is
- 1. Noun
- 2. Adjective
- Adverb
- 4. Conjunction

Options 1. 1

2.2

3.3

4.4

Question Type: MCQ

Status : Answered

Q.16 Which programme of Government of India under 'Ek Bharat Shrestha Bharat' aims at fostering linguistic harmony and promotion of languages among learners? 1. Multilingualism for language learning 2. Three language formula 3. Bhasha Sangam 4. Bhasha for all Options 1. 1 2. 2 3.3 4. 4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.17 Nirmala Devi reads a text on climate change to understand and get the overall message of it. What is this reading 1. Skimming 2. Scanning 3. Speech reading 4. Extensive reading Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.18 Which of the following is true of Sign Language? 1. Sign language has a grammar. 2. Sign language does not have a grammar. 3. Only one Sign language in the world. 4. Sign language is for special people only. Options 1.1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4

## Q.19 Which of the following is **NOT** a classical language? 1. Tamil 2. Sanskrit 3. Odia 4. Hindi Options 1.1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 4 Q.20 A teacher of class VI does the following task in her classroom. A short text of eight sentences is made into two different chunks or every alternate sentence is given to each learner in pairs. Each learner dictates to the other and writes to recreate the whole text. What is this task known as? 1. Paragraph dictation 2. Spelling dictation 3. Mutual dictation 4. Reading dictation Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.21 The stages involved in the process approach to writing are\_\_ 1. Drafting, Brainstorming, Outlining, Proof-reading, Revising and writing the final draft. 2. Outlining, Brainstorming, Revising, Drafting, Proof-reading and writing the final draft. 3. Brainstorming, Outlining, Drafting, Revising, Proof-reading and writing the final draft. 4. Jotting down of points, writing the first draft, proof-reading and writing. Options 1.1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2

Q.22 Meenakshi reads lots of short stories and she has made reading of short stories as her hobby. What is this reading known as? 1. Extensive reading 2. Intensive reading 3. Reading for information 4. Reading for literary skills Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Which one of the following would be the most appropriate feedback rubrics for a learner's performance in a speaking Q.23 assessment task? 1. Needs improvement. 2. Pronunciation was incorrect in many places and commit unacceptable errors. 3. Care should to be taken in the pronunciation words like selection, collection, proportion 4. Poor pronunciation of words like selection, collection, proportion and generation. Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.24 Which of the following is **NOT** an authentic activity in textbooks and materials? 1. Write the autobiography of a cow in about 100 words. 2. Based on the reading of the story image you are the Queen and write a letter to your friend about your experiences. 3. Read the text with your friend and write the events of story in eight points. 4. Imagine you are the river in the story and speak out your feelings when you were flooded. Options 1.1 2.2 3.3 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1

Q.25 Which of the following is NOT the recommendation of the National Education Policy (NEP) 2020 in language education? 1. Mother tongue / Home language as medium of instruction up to class V preferably till class VIII. 2. Study of classical language as additional option from class VI. 3. Study of a foreign language as an additional option at the secondary level. 4. English as medium of instruction from early years of schooling. Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 Q.26 A teacher collects instances of learning of language by learners over a period of time and records it to use for assessment of learners? What is this assessment known as? 1. Formative assessment 2. Thematic assessment 3. Summative assessment 4. Portfolio assessment Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1 A teacher of class VIII makes her learners think of words relating to 'Pleasure' and 'Pain'. Later she asks them to create Q.27 word webs of the two words in group of five. What is this approach to vocabulary learning is called? 1. Thematic approach 2. Domain based approach 3. Collocation 4. Word circle Options 1. 1 adda 2.2 3.3 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2

# Q.28 Words which we have learnt to use in writing and speaking are \_\_\_\_\_ 1. internalized words 2. active vocabulary 3. passive vocabulary 4. realia Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 3 Q.29 Project work as a language learning task involves\_ 1. reading, writing on an issue or topic by individual students and sharing it to the whole class. 2. reading, collection of data / information, analyzing it and writing report in groups. 3. collection of data and writing report. 4. writing a series of tasks assigned by the teacher to individual students on various themes. Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 2 Q.30 Which of the following is **NOT** the objective of learning of grammar? 1. Using the grammar item in real life purposes. 2. Understanding the form through use in contexts. 3. Grammar is learnt by mastering the rules of the language. 4. Discovering the form through language use in contexts Options 1. 1 2.2 3.3 4.4 Question Type: MCQ Status: Answered Chosen Option: 1